reae mentis compos tanta insolentia efferretur, ut altissimo deo se similem reputaret neque originis creatorisque sui memor esset neque se ipse cognosceret et infimarum denique rerum ita cupiditate demergeretur, ut summa suspicere nequiret. Haec nobis ⁴⁴⁹ conmoda mala suggestunt, quae, si recte senserimus, bona potius quam mala reputanda sunt, quandoquidem hinc fortitudinis et patientiae seges et materies provenit, hinc boni malique cognitio, qua universi perfectio carere non debuit, hinc magna praemia assequendi occasio atque utilissimum virtutis exercitamentum, quamvis, ut vera fateamur, nihil viro sapienti in hac vita mali accidere potest. Nam, ⁴⁵⁰ si malum dicitur, quod obest, haec omnia, quae vulgo mala reputantur, ad fortissimi hominis decus et salutem comperta sunt. ⁴⁵¹ Habetis igitur, satrapae docilissimi tuque, suavissima filia, quantum pro temporis licuit brevitate, nonnulla de mundi creatione, de orbibus aethereis, de angelis et de humana denique cum deo similitudine et vestris me precibus adegistis, ut aliquandiu vagatus ad disputationem et serus redeam et defatigatus.

REX MATTHIAS ET BEATRIX REGINA.

452

REX: Satisne tibi factum putas, filia nimium sciendi cupida? ⁴⁵³ sed hoc arte tua factum est, ut, dum me latius coegeris philosophari, huiuscemodi difficultate intenti redundantur et hebetentur aculei. Sed nobis hodie statutum est exactissimum hoc tuum ingenium experiri. Ea vero, quae me hactenus referre compulisti, ⁴⁵⁴ nonne vides tuae causae nimium adversari? nam, si deus semper agit semperque creat et nova parit reparatque omnia, ne pulcherrimus rerum ordo varietasque intereat, et nos etiam fecit ad imaginem similitudinemque suam et in hoc nostra perfectio versatur summaque faelicitas, ut et intelligendo et agendo eum imitemur, quo facilius similes esse videamur, ergo tunc id omne assequemur, cum liberos pudicissima et coniugali coppula genuerimus, cum hoc Christianae reipublicae seminarium pie sancteque propagaverimus. Contra, qui per sterilem virginitatem interire patiuntur, non ⁴⁵⁵ nisi et impii et dissimiles videri possunt. Haec autem, quae collegimus, Homaeri sententia confirmare non erit absurdum, qui Mysios ac Thraices sine mulieribus vitam ductitantes Abios, id est, minime vivos appellat vitamque caelibem uxoribusque carentem dimidiatam reputat similique exemplo Protesilai domum semiperfectam fuisse dixit, quia absque coniuge foret. Epaminunde quoque vitio ⁴⁵⁶ datum est, quod uxorem non habuerit. Quare, divo poetae credere si nolueris, per inacis potius, quam equi erit ingenii.

BEATRIX REGINA: Divina haec tua oratio et perquam ⁴⁵⁷ conmoda salutarisque digressio ne me quidem, ut putas, exanimavit, pater, neque consternavit, quando hinc multa sunt oblata meae causae adminicula. Sed, ut ingenue fatear, stupor inmensus ⁴⁵⁸ mihi caeterisque satrapis mentem abalienavit, quod multa vidimus te divinitus elocutum, et ita adhuc stupidi attonitique convivae

iacent, ut eorum mentes longius relegatae videantur, et ita hac altissima rerum expositione in diversa distracti sunt, ut nondum sese colligere queant. Me autem, pater, quando respondere adegisisti,⁴⁵⁹ liceat, quaeso, mihi tua bona venia libere tua dicta pro virili parte refellere, ut et veritatem simul et virgineam maiestatem iure defendam. Imprimis igitur, quod de similitudine dei obiecisti, aliter nobis imitandus est deus, ut eius imago in nobis elucescat. Deus,⁴⁶⁰ ut supra dixisti, si semper se ipse intelligit et contemplatur, quod, cum facit, omnia videt et intuetur, et haec est eminentissima eius operatio fecundissimaque faelicitas. Atque, cum ipsa contemplatio⁴⁶¹ omnes superet actiones, ne ullo quidem alio elegantiori modo deum imitari poterimus, quam ut omni studio eum intelligere et per eum nos cognoscere enitamus. In gingendis vero liberis vel⁴⁶² nulla vel parva est dei imitatio, quia deus res creat et facit neque se creando contaminat et faciendo. Contra nos liberos patrare non possumus, quin aliquid in sacello mentis piaculum committamus. Quod autem de Mysiis et Thracibus dicis, illud, pater,⁴⁶³ addere noluisti, ut causae tuae plus aequo faveres, eos, ut sanctius deos colerent, procul a mulieribus vicitasse, abstinuisse a pecoribus et melle ac lacte caseoque tantum vesci solitos, qui iustitia praestantissimi et honoris gratia sanctissimi ac liberi sunt habiti. Nunc reliqua expectamus.

REX MATTHIAS ET REGINA BEATRIX.⁴⁶⁴

REX : Postquam acerrime incipis reluctari, filia, expurgiscendum est mihi. Nonne divinae bonitatis fecunditatem imitandam esse censes?, cuius quidem talis videtur esse natura, ut semper sese rebus communiscaet et impartiatur, unde rerum varietas nascitur et genera quaeque servantur. Atque haec est supremi natura boni, ut alia quoque bona pariat et eo quodque bonum praestantis existimatur, quo communicabilius esse censemur. Quod si communicabile non sit, excellens bonum reputari nequit. Quod autem sibi tantum et non alieno commodo deseruit neque simile quid sibi parit, sterile profecto est ac inutile et sibi dumtaxat natum. Proinde id est suapte natura bonum, quod bonitatis divinae fecunditatem emulatur et ex se complura parit similia. Antiquos autem⁴⁶⁵ haec plerosque sententia compulit, ut steriles e templo mulieres amoverent, quin et coniugatas saepe repudiarent agricolas imitati, qui inmunes plantas agris evellunt. Quod si deus Mariam virginem⁴⁶⁶ sibi sponsam non ascivisset, adhuc redemptore nostro careremus neque perpetua illa virgo tanti apud superos inferosve facta fuisset, nisi divinitus continuata virginitate dei filium peperisset. Quin⁴⁶⁷ etiam illud adde dictum Euripidis : πᾶσιν γὰρ ἀνθρώποισι φιλότεκνος βίος, id est, omnibus hominibus vita inest filiorum amatrix, quos ab excellenti amore vere filios appellamus. Quare virginitas, cum⁴⁶⁸ sterilitate tantopere delectetur, non potest iure coniugali pudicitiae anteponi, quandoquidem res altera reparat, rerum altera parit interitum.

REGINA BEATRIX: Me acrius adurges, pater, neque tibi ⁴⁷² ingratum est Beaticem tuam hisce dictis pervicacius oppugnari. Ergo e templo submovenda, repudianda et iccirco contemnenda est Beatrix tua, quia nullum adhuc divina clementia genialis thori fructum ostendit? incassum invito dei numine curatur Hymenaeus ⁴⁷³ neque, si quid inest cuiquam sterilitatis, vitio dari debet, quando non sine divino numine liberi procreantur et quam maxime hii, qui mortalium gubernationem adituri sunt. Neque deus fecundita- ⁴⁷⁴ tem quandoque abnuens mali cuiusquam autor esse potest, cum ex profluentissimo illo bonitatis fonte non nisi bona omnia pro-
venire queunt, neque malum cuiquam deus intulit neque malum quicquam dici potest, nisi cuius ipse sibi quisque autor extiterit. Qui solium sibi sub Aquilone statuet, ei non tam cito natura mo- ⁴⁷⁵ litur neque tam facile concedit deus. Non una nocte factus est Hercules. Quod autem de divinae bonitatis fecunditate et eius ⁴⁷⁶ imitatione loqueris, bonorum operum fecunditatem emulemur, qua nil prestantius esse potest. In eo enim excellere non videmur, quod nobis cum bestiis videtur esse commune. Quaeque animalia pro- ⁴⁷⁷ creant suamque speciem maiore fecunditate tuentur, ut in multis animalibus fieri videmus. In his, quae sunt a natura, neque laus est, pater, neque victuperatio. Alter nobis quaerenda est laus et dignitas. Quid enim maiora pluraque commoda parit, quam sancta ⁴⁷⁸ virginitas?, cuius praesentia iminentia mala repelluntur, cuius prole caelestia regna replentur, cuius unico tantum suspectu ac praece et deus et cuncta sydera flectuntur et irata numina continuo mitescunt. Non stulta antiquorum iudicia, sed euangelica documenta ⁴⁷⁹ servanda sunt. De interitu mortalium, quem virginea sterilitas affere posset, nihil est, quod dubites, cum humanam fragilitatem nulla iudicia cohercere queant. Non omnibus datum est virgineam servare sanctitatem. Quod si omnes iuxta mares et faemellae vir- ⁴⁸⁰ gines forent, adhuc non esset de communi interitu dubitandum, cum et primum hominem deus de terra finxerit et, si quid poetis tribuendum est, de lapidibus homines Deucalion et Pyrra instauravit. Quare λαοὶ recte apud Graecos populi dicti sunt. Et Myr- ⁴⁸¹ midones in Egina ex formicis sunt a love reparati. Sunt etiam tot angelorum miriades et ierarchiae, quae non ex maculosa propagatione, sed subita dei dispositione illico sunt editae.

REX MATTHIAS ET REGINA BEATRIX.

⁴⁸²

REX: Ne mihi subcenseas, amabo, mea Beatrix, unica bea- ⁴⁸³ titudo et voluptas, in hanc partem ne accipias quidem, velim, quando te malum, quam caetera omnia, et meae potius vitae renunciarem, quia neque sine te neque a te procul vivere mihi licet. At quanta non modo argutia haec tua est, sed ingenii dexteritas! ? ⁴⁸⁴ Ut mea dicta facilius confutares, in hos me trahis dulcissimi crutiatus affectus. Id tandem scito me coniugalis pudicitiae iura ob- ⁴⁸⁵ tinatus esse defensurum, cum sanctissimo nostro coniugio iam

experiar nihil ad transigendam hanc humanae vitae miseriam salutarius esse ac iocundius. Quare, quia indulgentissimo patri sub-⁴⁸⁶ irata esse non potes neque usque adeo indignata, quin unicum te mihi osculum reconciliarit, hanc aliam accipe rationem, cum primam mirifice confutaveris. Non te praeterit, filia, tempus in rebus humanis et divinis non parum auctoritatis sibi vendicare et, quae prima sunt, tempore omnibus videri potiora atque digniora. Coniugalis pudicitia fuit virginitate prior. Nam, si primi parentes humani generis autores sterilem virginitatem adamassent, ne coalusset quidem genus humanum neque natura tam pulchro et divino munere frueretur. Immo nulla sanguinis et cognationis lege ser-⁴⁸⁸ vata nullaque ratione habita pudoris, quando ab initio res ita postulabat, maximam genio dedere operam et prisci homines crescere et multiplicare terramque replere iubebantur. Metellus censor sine matrimoniorum frequentia civitatem salvam esse non posse persuasit. Quin etiam Lygurgi erat lege sancitum, ut, qui ante trigesimum annum uxores non haberent, pro infamibus haberentur. Persae, qui plures liberos parerent, amplissima praemia pære-⁴⁹⁰ ponebant. Optavianus Augustus de adulteriis, de pudicitia, de maritandis ordinibus legem tulit. Accitos Germanici liberos populi obstentavit et manu vultuque significavit, ne iuvenis exemplum imitari gravaretur. Divortiis modum imposuit, tempus sponsas habendi coarctavit, maritis e plebe proprios ordines assignavit atque his, qui e plebe regiones sibi revisenti filios filiasve appobarent, singula nummorum milia pro singulis dividebat. Item, quia soboles civitati necessaria visa est, ad prolem populi frequentandam variis premiis lege Iulia homines invitabantur, qua priori ex consulibus sumendi fasces potestas fit, non qui pluris annos natus est, sed qui pluris liberos, quam collega, aut in sua potestate habet aut bello amisit. Sed, si par utrique numerus liberorum est,⁴⁹¹ maritus, haud, qui in numero maritorum est, präfertur. Quare caelibes maritis erant inferiores. Item instituta sunt trium iura librorum. Quamobrem, si ea, quae sunt tempore priora, digniora quoque censemur, et ideo apud antiquissimos Romanorum neque generi neque pecuniae prästantior honos tribui solebat, quam aetati, maioresque natu a minoribus colebantur deorum equum, ac parentium, fere vice et seniores a minoribus domum reducebantur eosque a Lygurgi legibus habuisse, quibus maiorum verus omnium honos maiori aetati habebatur, et antiquorum legibus institutisque usquequaque sancitum, ut coniugalem colerent pudicitiam eamque religiosius observarent et haec post mundi creationem, antequam virginitas venit in lucem, illi iure debet anteponi.

REGINA BEATRIX: Venerandam semper aetatem, nisi quid obstiterit, non negarim. Sed illud assumptum, pater dulcissime, ut ex tuis dictis iam dudum sum edocta, pace tua confutari potest. Nam multa, quae sunt tempore priora, non sunt tamen illa digniora. Materia prima et quaecunque vicem eius tenent, prior videtur esse, quam forma, neque tamen ea videtur esse prästantior, cum

ab illa perficiatur, neque sine illa esse potuisset. Augustus autem, ⁴⁹⁸ si proprium locum in theatro maritis plebaeis assignavit, cur non illud adiecisti, pater, quod virginibus in theatro Vestalibus contra tribunal praetoris supremum locum dicavit, sed omnia in tuam causam trahis et filiam tot insidiis praevertere pergis. Quare neque ⁴⁹⁹ pudicitia vetustate videtur esse virginitate praestantior neque lex vetus, quae propagandi humani generis necessitatem attendit, est nova salvatoris nostri sanctione dignior.

REX MATTHIAS ET REGINA BEATRIX.

500

REX: Meis armis me oppugnas, filia, et arte mea laedi videor. Postquam hinc res non succedit, siquidem hac ingenii tui subtilitate mirifice delector responsisque assentior tuis, quid ad ista respondes? Quam grata sit deo obedientia sacrificio longe ⁵⁰² gratior et divinorum quanti momenti sint obsequia mandatorum, te non fugit, eruditissima fili, neque illud ignoras: Dimitte homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae. Item et illud: ⁵⁰³ Quod deus coniunxit, homo non seperet. Ex quibus iam tibi constare potest, quantum deus omnipotens pudicitiae tribuit coniugali. Tu quoque divinum hoc praeceperum, ut caetera, iam secuta ducentem ⁵⁰⁴ Italiam, divum parentem fratrumque cohortem dimisisti, ut Matthiam divinitus tibi destinatum in aquilone sedentem invenires eique per casira efferasque nationes te sociam comitemque praestares. Deus viros mulieresque iugat et nihil facit quidem, quod ⁵⁰⁵ non omni sit ex parte bonum et laudabile. Noli damnare, faustissima Beatrix, quod ipsa praestiliisti, neque dei voluntas reprehendi potest, quae non potuit, nisi bona, appetere et praestare. Non sine ⁵⁰⁶ divino numine pudica coniugia copulantur. Item nupliae imperantur, virginitatis vero nulla praecepta leguntur. Quod si virginitatem ⁵⁰⁷ dominus imperasset, nuptias damnare et hominum seminarium, unde virginitas nascitur, auferre videretur. Neque tu ab apostolo nostro dissentire debes. Diligite, inquit, viri, uxores vestras, sicut et Christus ecclesiam. Atque, cum Christus ecclesiam suam, sponsam, inquam, dilectissimam tantopere dilexerit, ut pro ea se morti exponere non dubitarit neque ille quid optaverit, nisi quod sit praecipuum et eximum, ex hoc fit, ut coniugalem pudicitiam tali exemplo invitati caeteris rebus anteferre debeamus.

REGINA BEATRIX: Etsi filiolam tuam validissimis circum- ⁵⁰⁹ venis argumentulis, pura tamen mulier puram veritatem defendere non diffidet et praesertim, cum dicta tua tam perspicua sint et illustria, ut et casum et diverticulum casus ostendant. Quascunque in medium leges attulisti, indulgentiae sunt leges, non imperii. Nam deus pater indulgentissimus fragilitatem humanam miseratus ⁵¹⁰ et necessitatem propagandi hominis contemplatus id indulxit alique eam viam exhibuit, qua et saluti et propagationi consuleretur humanae, neque voluit eas aedere leges, quas non nisi rarissimi idemque semidei praestare possent. Nam, quantae difficultatis sit ser- ⁵¹¹

vare virginitatem, inter tot hominum miradas paucissimus virginum numerus ostendit. Tu autem, pater sacralissime, non ignoras, quoniam membra nostra, ut ait apostolus, templum sunt Spiritus Sancti, qui in nobis est, quem habemus a deo, et non sumus nostri, sed empti sumus pretio magno. Quare glorificandus est nobis deus 512 et in corpore nostro portandus. Quod autem dimissa Italia relictoque pientissimo parente ad te posthabita virginitate pervenerim, testor deum inmortalem et sanctissima utriusque regni numina, quod nunquam deserta virginitate coniugium aliquod subvissem, nisi me tibi divinitus destinatam intellexisse. Neque ex iot, qui 513 offerebantur, principibus quisquam unquam meum subivit animum, praeter te unum, quem propria iustitia et virtute amplissimum sub aquilone imperium comparasse et tam claris te quoddie victoriis illustrare audiebam unicunque esse infidelissimi furoris domitorem. Non potui ultra mihi ipsa reluctari, quin tuo numini virginitatem 514 meam dedicarem. Et tuam in hoc testor quam maxime conscientiam, quod, nisi miserabili desyderio liberorum utrique duceremur, virgineam adhuc quoque vitam ageremus. Non igitur adduci pot- 515 eram, ut angelicam eam vitam ipsa desererem, nisi hac spe victa fuisse et illa Euripidis sententia, de qua paulo supra dixisti, quae omnibus hominibus inesse propagandae proliis desyderium ostendit, ut, qualem Matthiam in Italia audiveram, talem Christiana reipublicae et mortalium saluti ex te filium procrearem.

REX MATTHIAS ET REGINA BEATRIX.

516

REX: Dimissa haec face, filia. Non tam nostra, quam divorum numinum, quae Pannoniae presunt, haec cura est. Ego interea sat mea Beatrice beatum duco. Oratio tua pios iam iam mihi 517 concitavit affectus et ita concitavit, ut intentum mentis acumen hebetaris. Sed quid ita mea dicta refellis omniaque supra faemineam facultatem resolvis? At quid ad haec? Solent homines ea multo 518 mercari, quae sibi necessaria fore ducunt, et maximum saepe rebus pretium facit ipsa necessitas neque tanti in amnonae caritate frumentum faceremus, nisi ea carere non posse videremur. Iam 519 omnibus plane constat, quam difficile est hanc nostram animulam tot perturbationibus obsitam in corporeo hoc carcere demersam incolunem conservare, cui, quamvis libera potestas, tamen tam scevus et improbus inest appetitus, ut vix ratio ad eam liberandam sat esse videatur, nisi divinum adsit auxilium, quod voluntatem muniat et deprimat appetitum. Hac enim corporis et animae 520 affinitate factum est, ut vis rationis sine divina gratia extare et imperare non possit. In tanta igitur difficultate indulgentissimus caeli terraeque pater pudicitiam coniugalem invenit, qua animae corporisque saluti habunde consuluit, cum non omnes ea fortitudine sint et divina gratia muniti, ut sibi dominari queant, et, cum melius sit (ut inquit apostolus) nubere, quam uri, et non parvi quoque sit periculi vitam ducere caelibem, ut male his accidat,

non secus, atque illis, qui magna pericula aggrediuntur et in medio saepe curriculo desunt, tutius hac via est agendum. Nam et animam servamus et a corporeis insidiis tanquam a perfidis grasseribus non capimur neque obtruncamur. Enos uxorem habuit et deo quoque fuit acceptissimus. Item Enoch uxori alligatus et cum deo tamen ambulavit, immo in caelum raptus est. Mathusalem et Lamech caelibes non fuere, itidem et Noe, cui mundi instauratio post maximam diluvii vastitatem commissa est. Habraham trigamus fuit et ob fidei meritum benedictionem in filii generatiōne suscepit. Isaac monogamus, tetragamus vero Iacob, siquidem Lyam, Zechalem, Ballem Selphenque uxores habuit. Neque Moses servulus ille ita deo gratissimus, ut coram cum divina maiestate loqueretur, uxore caruit; neque Samuel, qui ab infantia in tabernaculo nutritus est; neque David, qui a deo secundum cor eius servulus est inventus, e cuius femore puer salutis nostrae autor edendus erat; neque sapientissimus Salomon, qui nihil ignoravit, quod humana mens intelligere potuisse; neque Iosias magna iustitia praeditus; neque Zaccharias vir ille sanctissimus; neque Petrus apostolorum princeps et supremi ianitor paradisi. Quibus quidem omnibus ne qua daretur contemeranda sanctitatis imperiosa necessitas, coniugali pudicitia propriam sanctimoniam non modo compararunt, sed comparatam quoque conservarunt. Quas ob res, cum sine pudicitia coniugali recte sancteque vivere non liceat neque tutum sit servare caelbatum, iure virginitati virtutem hanc ducimus anteponendam. Et ego in re mea facio conjecturam, cui si domi militiaeque assidua Beatrix non adisset, quae omnem admittit delinquendi potestatem, vix in tanta licentia mihi liceret rationis et regis servare dignitatem.

REGINA BEATRIX: Hisce dictis me, lepidissime pater, incessis et mordes? Sic tuam lacesse iuvat Beatricem? Non temere, non imprudenter, non inhumane agimus, si te per castra sequimur, si maiestati tuae semper adsumus, si in locandis castris, in obsidēndis urbibus, in oppugnandis hostibus, in proterendis infidelibus fidelem et benignum comitatum afferimus, ut, veluti paulo ante dixisti, quos deus coniunxit, semper una coniunctissime beatissimeque vivamus. Sed, quod de necessitate hac retulisti, cuique facta est bene vivendi potestas; quisque, si velit, potest sequi rationis imperium et bene coniunctus vivere et divisus; unusquisque, in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat apud deum. Servus vocatus es? non sit tibi curae? Sed, si potes liber fieri, magis utere; igitur, qui in matrimonio iungit virginem suam, bene facit et, qui non iungit, melius facit, ut inquit apostolus praeceptor ille gentium. Quare laudo utraque vitam, sed virgineam longe magis. Quod de viris sanctissimis obiicis, necesse fuit, pater, sylvam ante plantari et crescere, ut esset, quid deinceps posset excidi. Enoc, quia primus deum invocaverit in creatoremque credideit, meruit in diluvio servari. Noe, quia humani generis alter autor futurus erat, cum uxore ac liberis conservari non fuit

iniquum, verum in arca, quae dei ecclesiam referebat, eius filii ab uxoribus suis seiuncti fuerant. Abraam signum fidei in circumcisione ⁵³⁶ recepit. Isaac unius Rebecchae vir Christi praefigurat ecclesiam et digamie sugillat intemperantiam. Iacob in Assyria Mesopotamiaque acri servitute pressus duas bigas uxorum concubinarumque habuit; sed, cum terram sanctam ingredi vellet, prius ⁵³⁷ in monte iuravit se nunquam in regionem pristinae servitutis esse reversurum; ad torrentem cum angelo collectatus claudicare cepit, et πλατύνευρον eius emarcuit atque Isdrael appellatus est. Moses, ⁵³⁸ cum deum vidisset in rubis loquentem, nequaquam ad eum accedere potuisse, nisi prius corrigiam calciamenti solvisset nuptiarumque vincula abiecisset. Accedit ad hoc, quod Adae praevacatio ac dira peccati prisci detestatio non solum ab eo tempore ad Mosem, sed in adventum usque Iesu Christi debaccata est. At ⁵³⁹ post salutarem nostri salvatoris adventum, qui in apostolicam dignitatem delecti sunt, omne coniugale officium reliquerunt et, si quae superfluisserent, uxores pro sororibus habuerunt.

REX MATTHIAS ET REGINA BEATRIX.

541

REX: Multa iam dudum a natura, a tempore, a necessitate ⁵⁴² denique argumenta deduximus, quibus te circumvenire et convincere sperabamus; nunc vero, cum, quaecunque obiecta sunt, enigmata Edipodis more resolvias, filia, non parum in horam tuum ingenium cogor admirari et, quo magis admirer, alia subinde disquiro et excogito argumenta virilem dignitatem miseratus, quamvis non tam indecorum sit virum acerrima disputatione a muliere superari, quam pericundum et admirabile angelicam in faemina inspicere perspicatiam. Quare, nescio quid nuper excudi, quod utrum ⁵⁴⁴ facile refellas, experiare, filia.

REGINA BEATRIX: Exprome, pater, quod excogitasti. O ⁵⁴⁵ quam tuum hoc altissimae sapientiae pelagus hodie permensa vereor, ne demergar ibidem.

REX: Multa sunt, filia, quae, cum nimium delectationis hominibus afferant, magnum inde pretium sibi vendicant, ut canes, aves talesque delitiae, item tabulae, signa, statuae, archetipa et anaglipha, vasa, horti, nemora, xisti caeteraque amenissima loca. Quia omnia oblectari cupiunt et tristitiam animalia quaeque suapte ⁵⁴⁷ natura abominantur, satius profecto foret hominem non esse editum, quam in sollicitudine et dolore perpetuo vivere. Quae quidem ⁵⁴⁸ res iam multis intercipienda vitae causa fuit, ne, dum viverent, minus vivere viderentur. Quare, ut experientia saepe compertum habemus, delectatio multis rebus pretium facit. Ego autem, quia nemo ⁵⁴⁹ usque adeo deperditus est, qui aliquando non aliquid veri et boni dixerit, eam Epicuri sententiam tua bona venia nunc in argumenta nostra, Beatrix, admittam ita saepe dicentis: ὅρος τοῦ μεγέθου τῶν ἥδονῶν πάντος τοῦ ἀλγοῦντος ὑπεξαίρεσις, id est, definitio magnitudinis voluptatum est omnis doloris sublatio. At nihil est, filia, ⁵⁵⁰

quod dolorem magis auferat, quam uxor dulcis et pudica, qua nihil potest iocundius inveniri. Ex hoc igitur fit, ut nihil pudicitia coniugali excellentius arbitremur. Atque, si in causa propriâ prout 551 prium quoque testimonium perhibere licet, ante faelices tadas mihi in tam fluciuenti regno ab inmitissima barbaria circumvento nunquam requiescere neque sine aliquo mortis periculo animum relaxare licuit, quin etiam me solum et ociosum tot ac tantae circumstabant vitiorum insidiae, ut saepe ad dominum deum exclamarem, sua ope succurreret neve servulum suum temere capi pateteretur. Qua quidem tempestate nunquam magis quiescere poteram, quam cum maxime eram inquietus. Non solum animum curis, sollicitudinibus et periculis exercebam, sed corpus assiduo labore defatigabam. Modo castra locabam, modo locata movebam, 552 revisebam stationes, contubernia lustrabam, equitum turmas frequentissime recognoscebam, imperatam transvectionem saepe videbam, audiebam militum lites ac iurgia, singularia quandoque certamina spectabam ac saepe pârum spectata dirimebam, id impensis curabam, ne saeva vitiorum tentamenta, quae ex occulto grasantur, me aut incautum offenderent aut ociosum, et nusquam sati tutus videri poleram. Postquam vero te, mea Beatrix, regni 553 consortem ac vitae sociam accaepi, pro concessa hac sanctissima voluptate caeterae improbae abidere libidines, quae meo semper animo pernitosae insidiari videbantur, atque caeterae molestiae recessere, quarum olim aliis explosis aliae succedebant. Accedebant 554 enim nova crimina, severa iudicia, edaces curae, dirae sollicitudines, ingentissimi metus, insanae perturbationes, fidei et taciturnitatis inopia et, si qua copia aderat, formidolosa erat experientia, quando nihil humana mente sinuosius ac magis varium. Nunc vero, 555 cum habeam te meae animae dimidium, qua cum omnia loqui possum, ut mea cum animula, cui non solum consilia communicare, sed ea es sapientia, ut consulere possim, et, cum te habeo, omnia mea desyderia expleantur, voluptates vero inexplebiliiter augentur; nunc, quid excellentius hac concessa voluptate iudicem, quae me caeteris improbis voluplatibus liberat et beatum facit, non facile reperio. Cur in sponsalibus anulum quarto levae 556 manus digito inmittebant, a quo nervulus ad cor usque descendit, nisi quod duos animos hoc uno vinculo obstringi significabant? Cur sacellum in palactio deae viri Placae dicarunt? cur ante Iulonis templum fel victimae defodi iubebant, quod introferre nephas erat, nisi quod nullam inter virum et uxorem discordiam ac item esse volebant? Quid enim Pompeio maiori voluptati fuisse 557 censendum est, quam uxorem Iuliam, a qua, ut nos quoque facimus, sive amans sive amatus disiungi facile non poterat? quid 558 illius amore Pompeio suavius, quae, quanti virum faceret, in editiis comitiis ostendit, in quibus, cum cruentam viri vestem relatam domum aspexisset, nimio dolore consternata puerum edidit inmaturum, quem ad maturitatem pervenire iniqua Romanae reipublicae fortuna non permisit? Mox quid ei Cornelia Metelli Sci- 559

pionis filia dulcius ?, quam cum et litteris et geometricis philosophicisque disciplinis mirifice foret ornata, item moribus praedita ab omni fastu et importunitate alienis, usque adeo illi placuit, ut ne in bellis quidem civilibus eam deseruerit nec prius eam a se dimiserit, quam vitae renunciaturus esset. Nimirum tanti ducis probitas et mansuetudo tam fidas sibi sortiri meruit uxores, cum coniugalis pudicitiae iura caste sancteque servarit, siquidem superato Mitridate rege Asiae nullius eius pellicibus, quae in suas manus venerant, sese miscuit, sed omnes aut parentibus illibatas aut necessariis remisit. Quid Tyberio Graccho Cornelia sua coniunctius ?, qui duobus anguis domi suae inventis, quorum si mas necaretur, viri, si faemella, uxoris mortem portendebat, suam salutem eius anteposuit et marem necari faeminamque dimitti iuxit. O faelicem coniugem, quae talem virum habuerit, o miseram, quae amiserit ! Sed ne illa quidem tam fido marito fuit indigna, quando praeter caeteras eximas virtutes Ptolomaei quoque regis vidua nuptias respuit. Quid Caio Plantio Numida fidelius ?, qui auditio uxoris interitu doloris impatiens adacto per pectus gladio sibi mortem ipse concavuit. Quanta sit amoris coniugalis potentia et voluptas, Marci Planci testatur interitus, qui, cum classem in Asiam duceret eumque Aristilla dulcissima coniux Tarentum usque prae nimia charitate prosequeretur ibique morbo correpta diem obiret, cum rogum eius vir aequo animo ferre non posset, gladio confestim incubuit et a circumstantibus amicis miserabili morte exanimatus uxoris cadaveri togatus calceatusque superimpositus est ibique sepulchrum amborum instructum est, quod coniugalis amoris monumentum appellatur. Quam charam et iocundam, filia, Portiam Marci Catonis gnatam Bruto fuisse putas, quae usque adeo a suis observari non potuit, quin haustis carbonibus et obstructo ore vitam extinxerit ? Non inmerito igitur, quamvis non sine pudore id dicere videor, quando ex Corvina nostrorum maiorum familia, fuit, post urbem conditam Spurium Corvinum primum divortium fecisse Romani tanquam memorabile facinus et inusitatum memoriae tradidere, cum ad transigendam hanc vitam nihil plus conmodi afferat et voluptatis, quod ex acerrimo illo Romanorum hoste intelligi potest. Nihil enim Mitridati fuit Hypsicratea fidelius, quae ita profusa charitate coniugem amavit, ut tonsis in virilem habitum capillis equo insidens et armata per cuncta bella regem sequeretur, ut illi quoque semper adesset neque sine altera alter periculum aliquid iniret. Artemisia gentis Cariae regina quam pudice et ardenter virum amarit, mirabilia adhuc Mausolea testantur. Sed quid excellentius atque in omne aevum magis praedicandum earum fide mulierum, quae Miniarum uxores extitere ?, quippe quae, cum viros in carceribus coniectos et extremo supplicio obnoxios cognovissent, tanquam novissima verba dicturae, ut viros adire liceret, impetrarunt et, cum admissae fuissent, commutatis vestibus velatisque capitibus in doloris speciem eos abire iuxere ipsae pro viris ultro capitales paenas solutrae. Quae cum ita sint, dulcissima fi-

563
564
565
566
567
568
569
570
571
572

lia, quid coniugali pudicitia delectabilius sit et suavius, si quid ipsa delectatione pendamus, non facile sentio et tu quoque mecum testis esse potes, quae a regio latere me non invito et domi et militiae non discedis. Accedit his, quae diximus, ipsa pulchritudo, quae pretium rerum saepissime auget, immo pulchrum suapte natura charum est et expetibile. Quin etiam nihil virtutis loco reputari potest, quod aliquid non habeat honestatis. Quid autem pulchrius viro et muliere decenter et concinne coniugatis? Haec autem ex his sunt, quae sunt ad aliquid, quorum alterum sine altero intelligi non potest, sed sunt natura simul, ut puta, mas et faemella, pater et filius atque caetera tale genus. Vir enim sine muliere mancus est et mulier sine viro vidua. Quae cum ita sint, nihil pulchrius et venustius spectari potest, quam duos videre dignitate, moribus, fortuna, aelate natura charitateque consimiles una coniugali vinculo coniunctos, in quibus similitudo illa dignitatis et morum tantum parit pulchritudinis et venustatis, ut nihil sit magis ex omni parte spectabile. Virginitas autem quid pulchritudinis habet in se, praeterquam austertatis, tristitiae severitatisque plurimum? et, dum sibi omnibus voluptatibus interdictum putat, amaram in omne tempus vitam ducit, in publicum prodire non audet nec pro dignitate se comere et ornare neque frequentare spectacula neque versari inter viros sibi quam maxime timens et honori, ne per visum et auditum ea mentem adeant, quae animum maxime perturbent. Ad haec ea, quae manca sunt et imperfecta, nihil sibi parant pulchritudinis. Quid enim aliud est mulierem videre viro carentem, quam vitem despicere iacentem neque ulmis neque harundinibus adiunctam? Sicut enim Solem Lunamque videmus primaria caeli lumina, quorum sine altero mundus constare non posset, cum a Phaebo illa lumen accipiat, ita sine viri et uxoris coniunctione nullam inter mortales honestatem et pulchritudinem videremus. Quam quidein cum Romulus intellexisset, Sabinas virgines circiter octingentas rapiendas curavit, ex quibus unam tantum Hersiliam sibi coppulavit, alias vero his, qui inter cives virtute praecellerent, distribuit. Coniugatio autem haec opus pulcherrimum peperit. Nam utranque gentem in communionem societatemque civitatis ammiscait et coniunxit. Hinc tantum sibi autoritatis matrimonium contraxit, quod ducentos et triginta perpetuo deinde annos neque vir ausus est ab uxoris neque a viri uxor societate discedere. Nam, ne talis pulchritudo aliqua nota fedaretur, Romulus legem tulit, quae virum uxori relinquere non permittit, sed viro uxorem repudiandi facit potestatem, si in beneficio natorum aut adulterio deprehensa foret aut claves subiecisset. Quod si aliter quis repudiasset, fortunarum eius partem uxori dari, partem Cereri dicari iuxit et, qui cum uxore divertit faceret, eum diis inferis sacrificare iubet. Cur Lacedaemoni uxores heras appellabant?, nempe, quia nihil est, quod plus pariat pulchritudinis et utilitatis. Quam bene de Gorgone Leonidae uxore dictum illud narratur, cui cum peregrina quaedam obiiceret: Solae vos, Lace-

nae, viris imperatis, Solae enim, inquit, viros parimus. Turpem ⁶⁸⁷
 ignominiam his, qui nubere recusassent, Lygurgus adiecit, nam,
 qui caelibatum colerent, in gymnicis ludis e spectaculo submove-
 bantur et per hyemem in orbem nudi forum circuire iubebantur
 carmenque canebant, quo eos iure pati id recinebant, quoniam le-
 gibus non obtemperarent. Item hii seniores effecti iuvenum honore ⁵⁸⁸
 et obsequio carebant. Itaque dictum illud in Dercyllidam nemo
 damnavit, quamvis dux satis laudatus extiterit. Admiranti enim,
 quod iuvenis quidam subsellium sibi non cessisset, Neque tu, mi-
 hi, inquit, qui cederet, genuisti. Quamobrem nullum apud Laco- ⁵⁸⁹
 nes virginitas sibi locum invenit et, si qua fuit, ridiculosa semper
 et inutilis est habita, sed ibi coniugalis pudicitia debitam sibi re-
 ligionem invenit. Virginum corpora cursibus, luctationibus, iacu-
 lorum discoruinque iactibus exercebantur. Item in quibusdam sa- ⁵⁹⁰
 cris praesentibus simul spectantibusque iuvenibus saltare, canere,
 interdum etiam comiter singulos apteque delinquentes carpere,
 multam quoque ambitionem probitatisque ardorem adolescentibus
 ingerere, ex quibus, qui inter virgines illustris habebatur, laetus et
 gloriosus abibat; ex illis autem, quae ioco et faceta obiurgatione ⁵⁹¹
 reprehenderentur, neque obtusiores iccirco aut minus argutae fie-
 bant. In spectaculis autem nudatio illa virginum nihil turpitudinis ⁵⁹²
 habebat, quia petulantia carebat et erat cum ingenti coniuncta ve-
 recundia, quae iure consuetudinis ac virtutis laudisve cupiditate
 protegebatur. Raptu nubebant adultae quidem ac nubiles et virili ⁵⁹³
 habitu instructae in torum solae sine teste lucerna a pronuba de-
 clinabantur, sponsi admittebantur sobrii, non delitiis enervati, sed
 obdurati laboribus. Ad sponsam igitur quisque suam cum religi- ⁵⁹⁴
 one quadam clam pergens atque verecundus et timidus, ne quis
 ex intimis inspiceret; simul et sponsa moliebatur et agebat, ut
 tempestive et clam invicem convenienter. Talis autem congressio ⁵⁹⁵
 non modo temperantiae atque pudicitiae pervenusta erat exercita-
 tio, verum etiam et inter eos verecundiam et quotidianam perpe-
 tui amoris redintegrationem pariebat, quandoquidem neque socie-
 tate capiebantur neque inverecundis congressibus affectus mutui
 refrigerescabant. Sanctissimis igitur Lygurgi documentis iam sat ⁵⁹⁶
 edocti esse possumus virginitatem coniugali pudicitia non esse
 praestantium.

REGINA BEATRIX: Exuberantissima hac oratione tua tot ⁵⁹⁷
 rationibus exemplisque completa, pater, obruor, sed quantum mente
 concipere potui, a delectatione et pulchritudine coniugali argu-
 menta ducis nihilque coniugio delectabilius ac pulchrius esse af-
 firmas. At, ut vera fateamur, cum nihil mendatio turpius Persarum ⁵⁹⁸
 quoque reges iudicarint, id utrumque multo magis in virgine in-
 spici potest. Si delectationem requiris, quid delectabilius, quid ⁵⁹⁹
 iocundius invenitur, quam sancta virginitas ?, quae deo coniugata
 templum efficitur divinae maiestatis, deum contemplatur, cum deo
 loquitur, a deo illustratur, a quo tanta voluptate reficitur et recre-
 atur, ut humana mente concipi nequeat. Si pulchritudinem, quid ⁶⁰⁰

est virgine pulchrius? quid nitidius? quid candidius? quid de-
nique flagrantius inveniri potest?, cuius pulchritudine deus est
usque adeo delectatus, ut sponsam mortalem optaturus non aliam
delegerit, nisi quae perpetuam servaret virginitatem et cui nulla
unquam nota posset inuri. O quanto melius atque salutarius con-
suluisserunt sibi Laconicae virgines, si dimissa saltatione impudi-
cisque ludis, qui humanae sunt incitamenta libidinis, et lassivis
denique cantibus, quibus petulantia iuvenum corda perpruriunt,
perpetuam deo vovissent castitatem, cui quidem servandae multo
plus difficultatis inesse intellexissent, quam suis viris in angustiis
Thermopularum Persarum tempestate laboris.

REX MATTHIAS ET REGINA BEATRIX.

602

REX: Iam extrema rationum acies succedit et res ad tria-
rios redigitur. Tu autem adhuc ne minimum quidem cedere vide-
ris, mea Beatrix. Omnia confutas et subvertis, quare vehementio-
ribus adurgenda es argumentis. Omne, quod in se plus utilitatis 603
et commodi complectitur, ne te quidem latet apud mortales haberit
praestantius, qui rei cuiusque dignitatem ipsa solent utilitate metiri, et, quod inutile est, nisi delectabile sit, nullum sibi pretium
vendicat. Ex omnibus autem rebus, quae sub Lunae orbe conti-
nentur, quid conmodius, quid pulchrius, quid utilius coniugali pu-
dicitia censeri potest?, quae filios parit et nepotes, quae reipu-
blicae seminarium fovet, que milites Christi gignit, quae Christianae
fidei propugnatores edit, quae virtutum vivaria servat, quae
humanum denique genus ad sterilitatem redire non patitur. Ubi 604
pietas, qua in parentes ulimur, si vigente virginea sterilitate hoc
sanctum nomen aboleretur?, quae quidem virtus nascitur,
non magisterio fingitur et tantas in se vires habet, ut infestam quandoque superet naturam et prae caeteris fere virtutibus
non solum admirationis, sed amoris et gratiae plurimum mereatur.
Tellum Atheniensem beatissimum apud Cresum Solon praedicavit, 605
quippe cui in patria bene instituta filii honesti et boni fuerant
eorumque singulis liberi huique omnes superstiles, demum peracto
faeliciter toto vitae curriculo in praelio, quod ad Eleusina cum fi-
nitimis gestum est, cum in auxilium venisset, fugato hoste pul-
cherrime oppetiit. Neque minus beata Cleobis et Bitonis mater cum 606
liberis censenda est miro corporis robore ac multis certaminibus
pariter illustratis, quae, cum ad Argivae Iunonis sollennia festinaret
currumque adduci iussisset, quo vehetur, cum boves ex agro ad horam
presto non adessent, a subeuntibus iuga filiis nimia pietate per quin-
que et quadraginta stadia ad templum plaustro tracta est cunctis qui-
dem et iuvenum pietatem et matris faelicitatem vehementer admiranti-
bus. Mutus Cresi filius hostem paterno iugulo iminentem pia voce re-
vocavit. Pisistrati Atheniensium tyranni quis non memoriam ab-
ominetur?, qui, cum et filios haberet adolescentes et ex nova con-
iuge liberos tollere nollet, non legitime matrimonio satisfecit. Cor- 607
iolanus, cum nihil apud eum neque legati populi Romani neque

infulati sacerdotes profecissent, dum patriam acri obsidione premeret, supplicanti Vetruriae matri victus continuo cessit neque obsecrantem eam audire potuit. Eadem pietate Scipio Africanus vix-⁶¹¹
 dum annos puerilitatis egressus apud Ticinum patrem ab hoste servavit. Mallius patrem Torquatum, quamvis ab eo plus aequo asperre tractaretur et ideo rustico opere gravaretur, Pomponii tribuni plebis accusatione liberavit, quia tribunum nactus domi sine arbitris stricto in iugulum mucrone adegerat, ut a patris accusa-⁶¹²
 tione recederet. Claudia virgo Vestalis, cum patrem tryumphantem e curru tribuni violentia trahi conspexisset, mira celeritate se mediam ingessit tribunitiumque furorem sua intercessione coercuit ancepsque iudicium populo reliquit, utrum pater ex victoria in Capitolium, an ipsa ex pietate in Vestae templum excellentiorem tryumphum egerit. Filia Romae, dum morituram matrem in carcere consolatura visitat, pio lacte nutritivit et ab indicta fame morteque redemit atque matris liberationem ea pietatis gratia meruit. Cimon patri sepulturam voluntario carcere emere non dubitavit. Ex quibus quidem omnibus plane constat, quam utilis sit huiusc pie-⁶¹³
 tatis affectus, quo liberi in parentes tantopere afficiuntur. Non solum hec pietas hominibus insidet, qui rationis sunt compotes, verum etiam ad caeteras animantes penetravit imprimisque natura-⁶¹⁴
 duce ad phoenicem, quam iure sacram dicunt. Haec enim, ut Heliopolitani aiunt, quingentesimo quoque anno ex Arabia proficiens defunctum patrem myrraque involutum in templum Solis defert ibique humat. Primum nanque ovum fert, quantum gestare possit, myrra compositum, quo ex altera parte exenterato parentem recondit, et, qua parte ovum exinanivit patremque intulit, eam partem alia myrra obducit, deinde obstructo foramine in templo Solis statuit. At quid de patriae charitate dicendum ?, de qua bene mereri tam pulchrum est et laudabile, ut quisque patriae liberator inter deos referri et nostra et antiquorum sententia mereatur, contra vero proditor ad ima Tartara deturbari. Quis patriam ama-⁶¹⁵
 ret, nisi parentes, liberos, uxorem, cognatos amicosque ibi esse cognosceret ? quis pro ea morti se exponeret aut pericula quaeque subiret, nisi tot pretiosa pignora cum ea simul defendi cerneret ? quid Curtium in altissimum terrae hiatum precipitem egit ? quid Genitium Cippum praetorem paludatum compulit Randu-⁶¹⁶
 scula porta excedentem, ut perpetuum sibi exilium indiceret ? quid Brutum primum consulem in filiorum cedem irritavit et ad singulare certamen cum Arunte Tarquini Superbi filio concitatavit, quo uterque primo congressu lethali vulnere saucius occidit ? quid De-⁶¹⁷
 cios ad devovendas inferis animas invitavit ? quid Scipionem Africanum adegit, ut districto gladio unicuique minitans omnes iurare cogeret se nunquam patriam relicturos, cum consternata Cannensi clade urbe Roma autore Q. Metello de Italia deserenda consultaretur ? quid Romanos secundi belli Punici sumptibus aerario iam exhausto compulit, ut in castris neque eques neque centurio neque miles stipendium sibi dari concupiverit et viri ma-

tronaeque, quicquid auri et argenti haberent, item pueri bullas ingenuitatis insignia ad substantandam illam temporis difficultatem contulerint? quid Fabritium et Curium ad aurum contemnendum et parcimoniam paupertatemque diligendam commovit? quid Horatium Coelitem ad repellendos pro patria salute in excidendo ponte condam Aetruscos? quid Scevolam ad Aetrum regem obtruncandum et ad dexteram incendendam? quid Camillum ad Gallos proterendos? quid Fabium ad cunctandum? quid Marcellum ad locandas Paenitentias? quid Ciceronem ad liberandam coniuratione civitatem? quid Catonem ad cosciscendam sibi mortem? quid Brutum ad tyrannum interimendum? quid Codrum Atheniensium regem ad exorquendam sibi ab hoste mortem? quid Trasibulum ad liberandas dominatu XXX tyrannorum Athenas? quid Themistoclem ad hauriendum tauri sanguinem? quid Phileenos fratres, ut se in finibus obrui paterentur? quid denique tot praeclaros viros ad mortem compulit?, nempe hoc, quia cum patriae pietate uxoris, liberorum et necessariorum quoque coniunctam salutem esse intelligebant, contra virginitas sic vehementer parentes et patriam amare non solet, quia non tot et tantis ibi est innissa radicibus. Quoniam pacto parentem ille amare noverit, qui nunquam parens esse coperit? quomodo patriam quisquam amaverit, nisi multas ibi habeat amandi causas? nimirum amare nescit, qui amare non didicit. Qui liberorum charitatem nondum expertus est, non sat bene amare solet. Quare pietas patriae ac parentum et charitas filiorum caeterorumque necessariorum magna ex parte interire videretur, nisi coniugali pudicitia suffulta foret. His adde caetera comoda. Inconcessae libidinis facinora evitamus et concessa perutilique voluptate fruimur. Habemus etiam vitae comitem, sociam laborum, curarum moderatricem, curatricem egritudinum, dolorum dulce lenimen et maximum vitae oblectamentum, quo quicunque caruerit, non nisi perpetuo miser esse potest. Hinc liberi quoque proveniunt, quo quidem munere quantum naturae debeamus, haud facile dici potest. Nam, cum nos mortales natura esse iusserit, hoc unicum est remedium, quo nos iidem perpetuo vivere videmur. Hac enim mutua liberorum successione nostra vita redintegratur, quin etiam et nostram illi vitam prorogare contendunt, nos vultu moribusque referunt et a primis annis garrulo plausu nos dulce cogunt insanire, augent spes nostras et non parum addunt animorum; laetitiam inferunt gestientem et tunc maxime, cum eos una cum virtute ac optimis disciplinis adulere videmus. Deinde rempublicam gerunt, patriam tuentur, honores ac magistratus gradatim ineunt, ius dicunt, causas agunt, tuentur amicos, clientelas grato patrocinio sibi comparant, cognationes et affinitates amplificant, familias illustrant, in expeditiones prodeunt, victorias referunt, varias artes inveniunt et exercent, domi ac per egre bene merentur, virtutes torpere non patiuntur, agros colunt, iudicia exercent, pacem revocant, beneficia serunt, officia frequentant, urbes illustrant, parentes ac domos observari cogunt, gratiam

domibus comparant, senectuti nostrae subveniunt, parentes in morte consolantur, deosculantur, oculos claudunt, componunt manus, ex corde parentes deplorant, exequias celebrant honestissimas, familiae nomen interire non patiuntur, complent divina subsellia atque hi denique sunt, ad quos humani labores magna ex parte referuntur. Reliquum est, mea filia, ut coniugalis pudicitiae connoda, 635 dignitatem ac pulchritudinem per antiqua exempla discurrentes illustrius videamus, quod cum fecerimus, dicendi finem adesse intelliges. Pudicae in primis matronae urbem Romam gravissima 636 Caii Martii obsidione duce Vetruria Volumniaque eius uxore liberarunt. Quare populus Romanus, ubi Volscos castra amo- 637 vere conspicatur, deorum templa continuo reseravit passimque non aliter, atque parta victoria, victimas mactavit et, quia illae reipublicae salutis initium extite, fortunae muliebris templum ex collata pecunia ad perpetuum matronarum decus dicatum est. Cum Camillus ab urbe Gallos exegisset votivumque cratera Del- 638 phico Apollini pauperimus senatus mittere non posset ac ex contempto voto deorum ira graviter incenderetur, nonne matronae omnia corporis ornamenta aurea contulerunt?, quod quidem aurum 639 octo fuit pondere talentorum, quo munere salus urbi divino numine confirmata est et ex eo quidem tempore hic honor senatus consulto mulieribus relatus est, ut non secus, atque viri, quod antea non licebat, possent mortuae pro sua queque dignitate laudari. Credisne mulieres tam pium facinus fuisse molituras, nisi pro vi- 640 rorum libero umque salute id auri erogatum iri intellexissent? Minime quidem. Solon eiiam coniugali pudicitiae tantum tribuit, ut 641 lege sanxerit ex meretricibus natos parentes alere non teneri et, quicunque uxores adirent, ea religione et observantia earum con- gressu et comertio uterentur, ut non libidine, sed liberorum gratia adiisse viderentur, quod, si bestiarum more traherentur, liberorum iure carerent. Quid excellentius commemorari potest, quam Chilo- 642 nis exemplum, quae Leonidae filia et Cleombroli uxor fuit? haec 643 patrem a viro damnatum, cum illius graviter ferret iniuriam, diu conquesta a viro discessit et apud patrem habitavit, ut, quacunque posset, opera eius levaret calamitatem, quo quidem ex urbe iam electo mesta, lugubris et indignabunda semper apud Cleom- brotum vixit, mox mutata fortuna, cum apud patrem pro viro sup- plicare cogeretur, qui in Neptunni templum confugerat, ab eo Cle- 644 ombroli vitam impetravit, sed, ut in urbe manere pateretur, exorare non potuit. A patre orata, ut secum remaneret, non conces- sit, sed surgenti viro filiorum alterum in manus tradidit, alterum ipsa manu ducens aram dei, iuxta quam sederant, venerata una cum viro in exilium ire contendit. Coniugalis igitur pudicitia hanc 645 et patri et viro cumulate satisfacere coegit, quae, si virgo fuis- set, hoc potestatis exemplum de se fere nequivisset. Neque duae silentio praetereundae sunt, quas nulla vetustas abolere poterit. Nam, cum Cleomenes ac Pantheus cum sociis, ut Aegiptios in 646 libertatem vindicarent, Ptholomaeos interficere conarentur et Me-

galipoli conscientia sibi morte fortissime occumberent, cum res e sententia non succederet, Crathesidia Cleomenis cum filiis ac uxori quoque Panthei, quae invitis parentibus virum exulem in Aegitum usque secuta est, ad extremum supplicium iam eductae forti animo viris orbatae mortem obiere. Panthei uxor Crathesidia pue 617 risque cesis supererat, quae robore et proceritate corporis praestans mulieribus, cum morerentur, ne turpiter iacerent, vestes circa corpus tacita ac sine gemitu componebat et, cum se solam superesse animadverteret, se ipsam, quo modi volebat, habitu composuit nullamque partem corporis praeter iugulum nudam ostendit et forissime demum obiit idemque decorum in morte servavi, quod in vita retinuit. Coniugalis igitur pudicitia Lacedaeniarum virtutem mulierum a fortunae iniuriis tutam inviolabilemque redidit, quae, si virgines fuissent, nunquam tam praeclara fortitudinis et charitatis exempla praeceperint. Cymbras quoque barbaras 619 mulieres haec sanctissima virtus perpetuum sui nomen reinqüere adefit. Nam, cum viros a Mario Catulque cesos intelligerent, quaedam infantes filios suffocabant, quaedam parentes ac fratres sub curribus deiiciebant, multae se gladio iugulabant, pars cornubus curribusve boum colla fune illigabant stimuloque boves impellebant, ne fedam servitutem inirent ac pudicitiam hostili libidine polluerent. Quid Thymoclia captis ab Alexandro Thebis fecerit, nulla poterit ignorare posteritas. Nam, cum Thraces quidam clarissimae pudicissimaeque matronae diriperent facultates, intero gata, ubinam aurum et argentum defossum haberet, se in horti puteo habere respondit et inclinatum ibi Thracem loco avide incubentem post constituta mulier devolvit in praeceps saxisque iniectis interfecit. Haec ad Alexandrum ducta et interrogata, quae 653 foret, Theagenis sororem se fuisse respondit, qui in Ceronia adversus Philippum imperator designatus pro Graeciae libertate operierat. Cuius responsum facinusque egregium Alexander admiratus liberam cum filiis abire iuxit. Cur Alexandro et Scipioni Africano tantum gloriae numina reservarunt? nempe, quia pudicissimos fore praeviderant, quorum Maceo uxorem hostis ita universas decore ac forma reginas exuperantem, quemadmodum Darius cunctos specie et proceritate viros anteisse memoratur, et filias quoque parentibus simillimas in conspectum suum deduci veluit, ut eas ne oculis quidem suis contingeret, ratus se ipsum magis, quam hostes, domare regium esse opus ac per iocum saepe dicere solitus est Persicas puellas oculorum esse dolorem; Romanus expugnata Hyspana Carthagine tempestivam virginem eximia forma et nobili genere praeditam captam et ad se productam patri reddidit inviolatam. Quare de Hanibale et Siphace alter tryumphare meruit et alter, si vixisset, totius orbis imperium iure sibi vendicasset. Quid Phocionis uxore praestansius?, cui cum Ionica mulier Athenas profecta et nova sibi consuetudine coniuncta aureos torques variisque gemmis distincta monilia ornamentum sui corporis ostentasset, tum illa inquit: *Ornamentum meum est Pho-* 654 655 656 657

cion Atheniensium iam ⁶⁵⁸ vigesimus imperator. Quid de Testha mu- liere, Dyonisii tyranni sorore dicendum est ?, quam adhuc pia religiosaque memoria Siracusani celebrant. Cum enim Polixenus vir eius tyrannidi apprime infestus e Sicilia profugisset Dionisiusque accitam sororem incusare cepisset, quod fugae mariti conscientia nihil sibi nunciasset, illa intrepida, Adeone, Dyonisi, ait, vilis, abiecta et virilitatis indiga visa tibi sum mulier, ut, si coniugis fugam ipsa praescissem, eiusdem navigationis comes et fortunae particeps esse noluisset ? Dido autem falso poetae crimine Maronis affecta tantum roboris ab hac sanctissima virtute concepit, ut ab Hyarba petita in uxorem eosque nuptias distulerit, donec civitatem condidit, deinde extracta pira sese in ignem in Sichaei viri memoriam iecit, quae nisi viro adiuncta fuisset, neque Chartaginensium praeclara gesta legeremus neque Romanae virtuti comparandae glorie et propagandi nominis facultas affuisset. Asdrubalis uxor incensa Carthagine, ne a Romanis caperetur, apprehensis ab utroque latere filiis iam parvulis in subiectum ignem se e tecto deiecit. Nicerati coniux iniuriae viri impatiens mortem sibi pulchre concivit, ne triginta tyrrannorum libidinem tolleraret, qui a Lyxandro Athenis praefecti erant. Teuta Illyricorum regina, ut Romanos frangeret et viris diutius imperaret, miraculo meruit castitatis. Quin etiam virtutis huiusce numen, quod ad barbara usque 663 ingenia quandoque penetravit, non modo Parthorum uxores conjugalem fidem edocuit, verum etiam et Indorum, cum plurimas habeant, de sepellienda iuxta virum certare adegit, ut victrix iuxta viri cadaver amplexans illum et deosculans atque ignes pudicitiae laude pro nihilo dicens in habitu ornatique pristino accubet. Alcibiadis quoque concubina parem fidem praestare conata, que sola truncum amici cadaver et insepultum omni aspernato periculo sepulchro tradidit iustaque rite persolvit, cum Alcibiades victimis Atheniensibus ad Pharnabazum aufugisset et ab eo Lyxandri Lacedae moniorum principis largitione corrupto interfectus esset caputque in laetitia spetiem missum ad Lyxandrum foret. Quis Stratonis 664 reguli Sidonis uxorem silentio praeteriret ?, que, cum virum pavidum aspexisset Persarum hostium adventum expectantem raptoque gladio sibi iam dudum manum injecturum, acinacem e manu confessim extorsit ac eius latu^s continuo transfodit compositoque ex more cadaveri, ne alterius coitum tolleraret, trajecto pectore moriens se superiniecit. Zenophon quoque in Pedia Cyri Panthiam refert, quae iuxta occisi Abrodoti corpus se collocavit et confosso pectore calidum sanguinem mariti vulneribus infudit. Rodogunda 666 Darii filia post viri mortem nutricem, quae secundas illi nuptias suadebat, quamprimum interemit. Alcesten poetae ferunt pro Admeto sponte defunctam, Penelopen quoque tot annos absentis profugique viri tam caste ac pudice redditum expectantem. Laodamia, 668 cum Protesilai mortem ad Troiam interficti accepisset, supervivere noluit. Lucretia, ut animum incorruptum servatamque coniugii fidem testaretur, conscientia sibi morte affirmavit. Bilia Duellii uxor, 669

qui primus Romae naval certamine tryumphavit, cum viro per iurium expobaretur, quod os fetidum iam senex haberet, et cum ab eo incusarelur, quod nunquam ipsa monuerit, ut huic vitio mederetur, Fecisset, inquit illa, nisi omnibus viris sic os olere putassem. Ania iterum nubere noluit, ne, si bonum virum sortiretur, 670 iterum timere cogeretur, si malum, nolle post bonum pessimum tolerare. Marcella maior interrogata a matre sua, gauderetne se nupsisse? Tam valde, respondit, ut amplius nolim. Valeria Messalorum soror mortuo viro Servio renubere noluit, cum semper sibi virum vivere diceret. Martia Catonis filia minor usque adeo amisum virum amavit, ut alterum se inventuram desperaret, qui se magis, quam sua vellet. Ubi igitur tam clara casitatis exempla, 671 tam sancta facinora, tam inmensa comoda exitissent, nisi ex coniugalis pudicitiae fonte promanassent? Sed quid per antiquorum exempla vagamur, cum domestica rei nostrae sufficient? Si diva 672 domus Aragonia, quae splendore ac gloria ubique praestantissima iure censemur, in perpetua virginitate vixisset, ne tanta quidem principum ac regum fecunditate claruisse, quippe que reges sane plures, quam Heraclidarum Ptolomaeorumque familia, peperit. Si in 673 castitate perstisset, neque Ferdinandus ille clarissimus rex Castellae venisset in lucem, quo in Terraconensi Hyspania imperante Toleti fodiendo Iudaeus lapidem nactus est, in quo hoc erat incisum: In tertio mundo filius dei nascetur; neque Alfonsus rex ille 674 prudentissimus, omnium astronomorum excellentissimus, omni scientiarum genere consumatissimus, qui tanta munitus fuit animi excellentia, ut, cum una cum Richardo Brittaniae rege foret imperator electus, ne nimia rerum humanarum mole gravatus altissimam contemplationem interciperet, Gregorio pontifice decimo post competitoris mortem imperium renuit suoque iure lubentissime cessis; neque Petrus Aragonius, quem nimia probitate ac iustitia 675 summa Siculi regem suum interfectis alienigenis et quam maxime Gallis ac fetibus materno utero eiectis, dum a Caroli regis fide deficiunt, rite crearunt, quo quidem tempore inter Ursinos et Hanniballos pernitosa bella gesta sunt. Neque divus Alfonsus, avus 676 ille tuus, principum memorabile decus et in quaue regia virtute eminentissimus prodiisset in lucem neque Ferdinandum, Ferdinandum, inquam, socerum, immo patrem meum genuisset omni sapientia et animi magnitudine valde munitum, si perpetuum sterilitatis officium sibi indixisset, quo generosiorum magnificentioresque principem ne quenquam quidem alium Italia praedicabit. Neque etiam, si in eadem pertinacia fecundissimus meus ille socer permansisset, tam pulchra prole, immo principum legione universa gloriaretur Italia. Atqui, si id ipsum Alfonsus noster Calabriae dux 677 facere voluisset, qui ab avo (mihi crede) non degenerat, sed pari magnitudine praeditus aviluni nomen omni ex parte aequare contendit, tam eleganti ac scita liberorum cohorte non gauderet, ex qua Ferdinandus primogenitus regum quoque (si vixerit) iure dia dema subiuvius tam divae ac faustae indolis est, ut ad imperan-